
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  18 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  Approvazione schema di regolamento per il servizio pubblico non di 

linea mediante noleggio con conducente. 
  

 
 
 
L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di giugno alle ore 20.30 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
LORENZO CONCI – SINDACO 
ELVIRA ZUIN 
MATTIA ROMANI 
LICIA MITTEMPERGHER 
MINJA KONCUL 
WALTER COMPER 
ALBERTO MARZARI 
MARCO ONDERTOLLER 
DOMENICHELLA MONTIBELLER 
MARIA LUISA GUIZZARDI 
MARCO POMPERMAIER 
STEFANO BATTISTI 
VALTER SALIZZONI 
ROLANDO GOLLER 
LOREDANA FERRARI 
 
 
Assenti giustificati: Walter Comper 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al n.   3  dell’O.d.G. 
 



 
Deliberazione consiliare n. 18/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON PRENDA 
PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L’AULA. DOPODICHE’ DA’ INIZIO AI 
LAVORI. 

 
OGGETTO: Approvazione schema di regolamento per il servizio pubblico non di 

linea mediante noleggio con conducente. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dd. 16.02.2015 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione del bilancio dell’esercizio 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

Il Relatore comunica: 

L'art. 39 ter della Lp 16/93 introdotto nell'agosto 2013 ha disciplinato il settore del noleggio con 
conducente, con la previsione della istituzione del Ruolo dei conducenti dei servizi pubblici non 
di linea di cui all'art. 6 della legge 21/1992. Il nuovo sistema prevede, a regime, una selezione dei 
soggetti per l’ammissione all’esercizio dei servizi non di linea in sede centralizzata (sgravando 
così i Comuni dagli incombenti relativi ai concorsi) con conseguente istituzione del Ruolo 
provinciale dei conducenti, ed una fase autorizzatoria al noleggio senza concorso in capo ai 
Comuni che verificano la presenza dei requisiti (e, tra questi, la rimessa sul suolo comunale).  

Con la deliberazione n. 278 del 23 febbraio 2015 la Giunta provinciale ha proceduto alla 
approvazione del Regolamento per la istituzione del Ruolo, successivamente emanato con DPP 
27 febbraio 2015, n. 2-16/Leg e pubblicato sul b.u. 10 marzo 2015, n. 10. 

La prossima entrata in vigore della disciplina, al 31 maggio 2015, implica in questa fase di 
operare una chiarificazione di taluni profili applicativi sui requisiti e modi per la iscrizione al 
Ruolo di cui alla disciplina transitoria dell'art. 13 del regolamento. 

1. Con riguardo ai soggetti, diversi dagli intestatari di autorizzazioni ncc o licenze taxi in corso 
di validità rilasciate dai Comuni trentini (per i quali solo opera la iscrizione d'ufficio, mentre 
la iscrizione può essere accolta su istanza a beneficio di soggetti già titolari, per almeno un 
anno negli ultimi cinque, di autorizzazioni ncc o licenze taxi, non più in corso di validità, 
rilasciate dai Comuni trentini), siano essi soci diversi dal titolare, dipendenti, collaboratori 
famigliari etc, che non abbiano maturato i requisiti di cui al comma 2 del citato art. 13, al 
fine di garantire la possibile prosecuzione dell'attività lavorativa in pendenza della 
attivazione della procedura di esame, diviene necessario prevedere la "iscrizione 
provvisoria" al Ruolo: 

a) per i succitati soggetti, non iscritti in alcun Ruolo, che non abbiano maturato negli ultimi 5 
l'anno solare di esercizio al 31 maggio, con valenza sino all'esito della prima sessione di 
esame utile con procedura ordinaria, con successiva iscrizione definitiva in caso di 
superamento e con cancellazione in caso di mancato superamento o in caso di mancata 
iscrizione; 



b) per i succitati soggetti, iscritti per almeno un anno solare negli ultimi 5 ad altri Ruoli del 
territorio nazionale, con valenza sino all'esito della prima sessione di esame utile con 
procedura semplificata, con successiva iscrizione definitiva in caso di superamento e con 
cancellazione in caso di mancato superamento o in caso di mancata iscrizione; 

c) per quanti, non rientranti nelle ipotesi di cui ai punti precedenti, abbiano acquisito le 
idoneità professionali, ove necessarie, nei tre mesi antecedenti rispetto alla data di 
richiesta di iscrizione al Ruolo, ed intendano esercitare il servizio in veste di titolari o 
dipendenti o figure similari,  con valenza sino all'esito della prima sessione di esame utile 
con procedura ordinaria, con successiva iscrizione definitiva in caso di superamento e con 
cancellazione in caso di mancato superamento o in caso di mancata iscrizione. 

2. Con riguardo alla attestazione del periodo annuale di esercizio di cui al comma 2 dell'art. 13 (e 
fermo restando che per "anno" deve intendersi un anno solare, sia continuativo che 
frazionato, comunque comprensivo di periodi di ferie, malattia, congedi etc), diviene utile 
considerare elemento di attestazione utile, oltre alla dichiarazione dell'intestatario 
dell'autorizzazione o licenza,  anche ulteriore documentazione (quale prospetti buste paga o 
altro), purché accompagnata da autodichiarazione del soggetto che se ne avvale, da cui sia 
desumibile l'esercizio di guida in veste di conducente di veicoli ncc o taxi.  

3. Con riguardo alla procedura di esame di cui agli artt. 6 e ss del regolamento, e che nelle 
materie di esame deve essere contemplata anche specifica valutazione di conoscenza, nel 
caso dei "natanti", della disciplina nautica in luogo di quella specifica del codice della strada, 
va chiarito come le materie indicate all'art. 10 del regolamento vadano in particolare 
valorizzate relativamente al: 

- codice della strada (che  deve ritenersi oggetto di valutazione, per non essere ultroneo 
rispetto a quanto già presupposto in termini di conoscenza dei profili tecnici del mezzo 
etc, per tutti i profili attinenti la attività dell'ncc e della guida in sicurezza); 

- alla materia contrattuale (che rileva per quanto concerne i rapporti che si instaurano con i 
passeggeri ed i terzi -alla materia societario/fiscale che deve avere una diretta inerenza 
con i profili implicati dal contratto con il passeggero e dalla conseguente documentazione 
fiscale); 

- alla materia  relativa al rapporto di lavoro (e relativi diritti e doveri del dipendente). 

4. Con riguardo infine alle tipologie di servizio, diviene ex lege necessario integrare le fattispecie 
di servizi non di linea per le quali si rende necessaria, in una con la autorizzazione o licenza 
comunale, la previa iscrizione al Ruolo di cui alla deliberazione n. 278 del 23 febbraio 2015 
e Regolamento per la istituzione del Ruolo emanato con DPP 27 febbraio 2015, n. 2-16/Leg 
e pubblicato sul b.u. 10 marzo 2015, n. 10, con la fattispecie del servizio di noleggio o taxi 
effettuato con i velocipedi di cui all’art. 85, c. 2 lett. B bis Cds. 

 
Preso atto dello schema di regolamento per il servizio pubblico non di linea mediante noleggio 
con conducente allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 792 di data 12 maggio 2015 contenente 
disposizioni integrative della deliberazione n. 278 di data 23 febbraio 2015; 

 
visto l'art. 39 ter della Lp 16/93; 

visto il DPP 27 febbraio 2015, n. 2-16/Leg  pubblicato sul b.u. 10 marzo 2015, n. 10,  



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa espresso dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n.3 /L; 

 
Con voti: n.  14   favorevoli, n.  0  contrari, n.  0  astenuti su n. 14 consiglieri presenti e 

votanti; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il regolamento per il servizio pubblico 
non di linea mediante noleggio con conducente così come allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare, con voti n. 14 favorevoli, n. 0 contrari, n.  0  astenuti su n. 14 consiglieri 
presenti e votanti la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 79 c. 
4) del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 
• opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art.79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 02.07.1010  n.104; 

• in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
   IL  SINDACO               ILSEGRETARIO COMUNALE 
   Lorenzo Conci                                           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 25 giugno 2015  
per rimanervi 10 giorni consecutivi  
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità 
o incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 

 


